
Постановление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района Красноярского края от 28 августа 2014 г. N 595  

"О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 
12.04.2012 N 242 "Об утверждении Положения о порядке взимания платы за 

содержание детей в образовательных учреждениях Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования" 

 
В целях реализации положений Федерального закона от 29.12.2012 N 273 -ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", на основании Закона Красноярского края от 
27.12.2005 N 17-4379 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов края государственными полномочиями по осуществлению 
присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской 
платы", Администрация муниципального района постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального района от 12.04.2012 
N 242 "Об утверждении Положения о порядке взимания платы за содержание детей в 
образовательных учреждениях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования" (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: "Об 
утверждении Положения о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования". 

1.2. В преамбуле постановления слова "статьями 31, 52.1 Закона Российской 
Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" заменить словами "Федеральным 
законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

1.3. В тексте постановления и приложениях к нему слова "плата за содержание 
детей" в соответствующем падеже, заменить словами "плата за присмотр и уход за 
детьми" в соответствующем падеже; 

1.4. В Приложении N 1 к постановлению: 
1.4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 05.12.2006 N 207-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки 
граждан, имеющих детей", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 29.03.2007 N 22-
6015 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов края государственными полномочиями по выплате компенсации 
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования", в 
целях определения порядка и условий взимания платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных учреждениях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального 
района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования (далее - ОУ).". 

1.4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://29802943.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://18471609.0/
garantf1://29896821.0/
garantf1://29896821.0/
garantf1://29896821.555/
garantf1://29896821.0/
garantf1://29896821.1000/
garantf1://29896821.101/
garantf1://29896821.102/


"2. В перечень затрат при установлении платы за присмотр и уход за детьми в ОУ 
включаются расходы на приобретение продуктов питания, моющих средств, предметов 
личной гигиены, мягкого инвентаря, хозяйственных товаров. 

Перечень затрат не включает в себя расходы на реализацию образовательной 
программы дошкольного образования в ОУ.". 

1.4.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 
"9. Плата за присмотр и уход за ребенком в ОУ не взимается в отношении: 
- детей-инвалидов; 
- детей, не являющихся детьми-инвалидами, у которых по заключению 

медицинских учреждений выявлены недостатки в физическом и психическом развитии; 
- детей с туберкулезной интоксикацией.". 
1.4.4. В пункте 10 слова "со статьей 52.2 Закона Российской Федерации от 

10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" заменить словами "Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

1.5. В Приложении N 2 к постановлению: 
1.5.1. В пункте 10 слова "- детский сад" исключить; 
1.5.2. В пункте 14 после слов "детский сад" дополнить словами 

"комбинированного вида". 
1.5.3. В пункте 15 после слов "детский сад" дополнить словами 

"комбинированного вида". 
1.5.4. Пункт 19 исключить. 
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 
"Таймыр" и его действие распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2014 года. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Руководителя Администрации муниципального района по вопросам образования и 
культуры Алханову И.А. 

 
Руководитель Администрации 
муниципального района 

С.А. Ткаченко 

 

garantf1://29896821.109/
garantf1://29896821.110/
garantf1://29896821.2000/
garantf1://29896821.210/
garantf1://29896821.214/
garantf1://29896821.215/
garantf1://29896821.219/
garantf1://29902943.0/
garantf1://29902943.0/

